

Udenrigsministeriet Humanitær bistand og Ngo-samarbejde Asiatisk Plads 2 1448 København K Email: hum@um.dk	<h1>Statusrapport</h1>	
	UM j.nr.	Dato:

Dette skema anvendes ved årlige statusrapportering på udviklings- og humanitære projekter finansieret af Udenrigsministeriet (Humanitær bistand og Ngo-samarbejde). Skemaet bedes udfyldt elektronisk i Word med skrifttype Garamond, str. 13 og fremsendt til um@um.dk, c.c. hum@um.dk

Skemaet må i udfyldt form ikke overskride 5 sider. Skemaet indsendes hvert år den 1. marts til Udenrigsministeriet. Statusrapporten kan indsendes på dansk eller engelsk.

Indeholder denne statusrapport nogen oplysninger, som kræver specifik stillingtagen fra Udenrigsministeriet - f.eks. ændringer i projektets målsætninger, forventede resultater eller budgetter?	JA x	I hvilket punkt er de beskrevet? budgetrevision
	NEJ	
1. UMF- og j.nr.	UMF 500-8301.02 j. nr. 104.N.396.b.1	
2. Ansøgende organisation	Genvej til Udvikling (herefter GtU)	
Adresse	Skovvej 24	
Postnummer og by	9510 Arden	
Kontaktperson	Jørgen Olsen	
Telefonnummer 98 56 29 94	Telefaxnummer 98 56 29 94	e-mail gtu_sekr@hotmail.com
3. Projektitel på dansk	Egnsudvikling i Amatal, Niger, fase 3 (EiA3)	
4. Bevilling (DKK)	DKK 6.500.000	
5. Lokalitet	Amatal-zonen, Tchirozérine Departement, Agadez-regionen	
6. Projektperiode		
Start (dag/måned/år) 01.01.06	Afslutning (dag/måned/år) 31.12.10	Evt. revideret (efter aftale med ministeriet)
7. Rapporteringsperiode		
Start (dag/måned/år) 01.01.09	Afslutning (dag/måned/år) 31.12.09	
8. Monitorering og projektgennemgange		

Gør rede for hovedaktiviteterne i monitoreringen i perioden, f.eks. projektbesøg, interne/eksterne projektgennemgange og lign. (Konklusionerne beskrives i de følgende afsnit.)
 Der er gennemført ca. 20 telefonsamtaler i 2009 med partnerorganisationen Kooperativet i Amataltal (herefter CA).
 Vi har i 2009 modtaget 22 breve, nogle som vedhæftede file i e-mails. Vi har modtaget 6 generelle rapporter, dækkende to måneder ad gangen, 12 månedsregnskaber og 3 fagspecifikke rapporter, primært om kursusaktiviteter, og vi korresponderer pr. e-mail gennemsnitligt ca. en gang om ugen. I februar 2009 gennemførtes en generel midtvejsevaluering ved konsulent Mouhamed Bâ, Senegal og hans assistenter, Béatrice M'Po og Etienne Faizoun, Benin.
 En regional, offentligt ansat undervisningsinspektør, Gamar Alao, besøgte projektets undervisningssammenhænge med regelmæssige mellemrum.
 De fleste breve og rapporter oversættes til dansk og drøftes i GtU's Agadez-gruppe og blandt bestyrelsens medlemmer og suppleanter, til medlemmer og andre interesserede skrives artikler i foreningens tidsskrift, Projekt & Kultur, og der redigeres i fotoalbum, lysbilledserie og hjemmeside, www.gtu.dk.

9. Kort statusbeskrivelse

En kort beskrivelse af projektet samt projektudvikling.
 Udviklingsmålet er at styrke selvforsyning, selvbestemmelse og selvtillid i Amataltal-zonen, Agadez-regionen, Niger for områdets godt 20.000 overvejende tuareger og fulbeer samt igdalen'er og hausæer.
 Projektmålene er:
 1) at mindske afhængigheden af kvægavl, via spredning af erhvervsgrundlaget,
 2) at forbedre den interne kapacitetsopbygning i Kooperativet i Amataltal,
 3) at styrke befolkningens uddannelsesniveau, identitetsfølelse og evne til at hævde rettigheder.
 Der har været gennemført kurser i alle de emner, der skal tages op ifølge projektdokumentet. Den 26. november 2009 ophævedes den undtagelsestilstand, myndighederne havde indført som svar på væbnet opstand i regionen. Oprørerne havde forinden nedlagt deres våben. Oprøret ramte på intet tidspunkt Amataltal-zonen direkte; men undtagelsestilstanden var en stor hæmsko, eftersom den indebar, at priserne på alle importerede produkter, herunder fødevarer, steg markant på grund af fordyrende militær eskorte. Den 17. september faldt en så heftig regnmængde, at selv folk over 80 ikke kunne huske at have oplevet det værre – kombineret med storm fremkaldte regnen voldsomme ødelæggelser, bl.a. af kornbanken i Amataltal landsby. GtU har skaffet støtte fra private til at udbedre nogle af de skader, der har størst betydning for EiA3.

10. Udvikling i væsentlige forudsætninger og risici

Kritiske forudsætninger og risici (gl. og nye)	Vurdering af udvikling	Vurdering af effekt på programmets gennemførelse og beskrivelse af evt. modvirkende foranstaltninger.
1. Risiko for tørke.	Regnmængden var næsten ikke eksisterende indtil 17. september – mange dyr døde.	GtU søger fondsmidler til et dråbevandingensanlæg til den største grøntsagsparcel (i Amataltal landsby), så det sparsomme vand kan udnyttes optimalt.
2. Risiko for etniske uoverensstemmelser.	Evaluator Mouhamed Bâ bemærker, at han udelukkende blev sat i forbindelse med tuareger under sit besøg. Han fik ikke talt med fulbeer og hausæer, og han mødte slet ingen igdalen'er.	I forbindelse med en afsluttende inspektion vil GtU tage spørgsmålet om de andre etniske grupper op med CA's ledelse – med henvisning til Mouhamed Bâ's iagttagelser.

3. Andre organisationers engagement i Amataltaltal-zonen	CADEV (= Caritas Développement) samt Verdensfødevareprogrammet har været aktive omkring uvejret, som ramte Agadez, Amataltal og andre byer i september. Efter at freden er genetableret, forventes antallet af organisationer med engagement i Agadez-regionen at vokse.	CA forsøger at opretholde en dialog med samtlige aktører i zonen.	
11. Status – projektmål			
<ul style="list-style-type: none"> • Gør rede for projektmål (outcome), indikatorer herfor, foreløbige resultater samt vurdering af projektets muligheder for at nå de(t) opstillede projektmål. • Gør rede for, hvorvidt kvinder og mænd sikres lige adgang til og kontrol over muligheder, ressourcer og beslutningstagning i forbindelse med projektets aktiviteter. <p>Projektmålene er beskrevet i punkt 9. – der er opført gartnerienheder i 6 af CA's 9 GM'er, hvorimod organisationsopbygningen fordeles på alle 9, hvilket kan ses som indikatorer for, at organiseringen er styrket decentralt. Dette gælder også for kvinderne, som har ret til at afholde møder kun for kvinder på alle 9 kursus- og mødecentre.</p> <p>Respekten for det største etniske mindretal i området, fulbeerne (27 pct.), viser sig ved, at de i Afataylal i GM In-Jighrane får deres eget kursus- og mødecenter, uanset at de – <i>i lighed med igdalen'er (5 pct.) og hausæer (4 pct.)</i> – også er velkomne på de 8 andre centre.</p> <p>Derimod er fulbeerne, hausæerne og igdalen'erne tilsyneladende fraværende i CA's ledelse.</p> <p>Uddannelsesaktiviteterne er fordelt på 8 af 9 GM'er. Centeret i Ekawel er foreløbig opgivet – det skulle have været indrettet i samme bygninger som en skole, som staten (<i>v/ det regionale undervisningsdirektorat i Agadez</i>) har lovet at etablere. Her har CA fravalgt at opføre de bygninger, som staten har afgivet løfte om at opføre. Undervisningsmotiverede i GM Ekawel besøger kursus- og mødecenteret i Wourzaddam.</p> <p>Kvinderne organiseres endvidere omkring de 4 kornbanker.</p>			
12. Status – resultater			
For hvert resultat udvælges og angives én, fortrinsvis kvantitativ, indikator (samme som i ansøgningen). For hver indikator angives årets oprindelige mål samt det faktiske resultat.			
Program/projekt:	Indikatorer:	Mål for året:	Angiv resultat for året hhv. for projektet til dato:
Resultat (output) 1: Oprettelse af 6 kursus- og mødecentre.	Kursus- og mødecentre er funktionelle	Kursus- og mødecentre er funktionelle	Kursus- og mødecenteret i Amataltal landsby (= projektets og kooperativets hovedkvarter) rammes af uvejret i september; der er skaffet støtte fra fonde og private til udbedring af skaderne.

Resultat 2: Undervisning af unge og voksne i kapacitetsopbyggende og indtægts-skabende fag.	Indikator Undervisningen gennemføres - ifølge breve, mails og rapporter fra inspektioner og evaluering.	Der skal være påbegyndt undervisning i alle planlagte emner og på alle 9 centre.	Der har været undervist på 8 centre, og der har været undervist i alle de fag, der står opført i projektdokumentet. Kurser for unge og voksne har oftest været afholdt sammen
Resultat 3: Kornbanker skaber fødevarer sikkerhed og opbygger kvindeorganisering.	Indikator De 40 tons pr. år til hver af de 4 kornbanker indkøbes, sælges og genindkøbes for indtægterne ved salget.	Såvel den økonomiske praksis som forvaltningskomiteerne er igangsat og fungerer rutinemæssigt.	Ved uvejret den 17. september blev 20 tons hirse ødelagt i kornbanken i Amataltal landsby. Der er skaffet støtte fra fonde og private til genetablering af kornbanken.
Resultat 4: Dyrkning af grøntsager bidrager til alsidig kost og til at opbygge indkomstskabende aktiviteter.	Indikator Havebrugsparcellerne i 6 GM'er er forsynet med trækdyr, sivebrønde og indhegninger.	Der skal være sket målbare fremskridt omkring bekæmpelse af sult og fejlernæring.	Grøntsager i ernæringen synes at have haft den effekt, at kvinderne for første gang nogensinde ikke har problemer med blodmangel oven på fødsler. Dyrkningen bidrager til at mindske virkningerne af et uregelmæssigt vejr i 2009, hvor en langvarig tørke pludselig blev afbrudt af de største regnbyger i mands minde.
Resultat 5: Indtægtsforbedringer og kapacitetsopbygning forbedrer relationerne mellem Amataltal-zonens folkeslag.	Indikator Tuareger, fulbeer, hausæer og igdalen'er arbejder og spiser sammen, holder møder med hinanden, og blandede ægteskaber forekommer.	Fortsættelse af fredelig og konstruktiv sameksistens med spredning til naboområder.	Det er traditionelt tuaregerne, der dominerer Amataltal-zonen, og det forekommer vanskeligt at bryde med dette, så de øvrige etniske grupper kommer med i ledelsen af kooperativet. Det er dog sandsynligt, at fulbeer, hausæer og igdalen'er skaffer sig indflydelse ad uformel vej – gennem dialog.

13. Afvigelser fra oprindelige projektdokument

En overgang så det ud til, at midtvejsevalueringen skulle aflyses på grund af den væbnede konflikt i regionen. Evalueringen blev dog ført ud i livet i februar 2009, fordi CA vurderede, at risikoen for konsulenten og hans assistenter var meget lille. Der blev oprindeligt planlagt fem faglige inspektioner ved kvægavl- og planteavlseksperter Dr. Idé Tahirou. Inspektionen ved årsskiftet 2007-08 blev aflyst på grund af den væbnede opstand og ved årsskiftet 2009-2010 af sparehensyn, hvorimod den blev gennemført for 2006-07 og 2008-09 og forventes gennemført for 2010-2011.

14. Ændringsforslag til projekt/projektimplementering

Beskriv ændringsforslag til eller revisioner af projektimplementering

Det faste personale på 6 personer på projektets og kooperativets kontor i Agadez har af Danida fået bevilget en forhøjelse af lønningerne, så disse for årene 2008-2010 vil være 50 pct. højere end oprindeligt budgetteret. Lønningerne vil i 2008 og 2009 være 75 pct. (*mod opr. 50 pct.*) af lønningerne i 2006 og 2007, og i 2010 vil lønningerne være 37,5 pct. (*mod opr. 25 pct.*) af lønningerne i 2006 og 2007.

<p>Priserne på grundlæggende fødevarer steg kraftigt under undtagelsestilstanden – efter fredsslutningen den 26. november forventes priserne at stabiliseres og på længere sigt at falde – det er dog uforudsigeligt, hvornår denne proces begynder.</p>
<p>15. Bæredygtighed</p> <p>Beskriv den forventede bæredygtighed, det vil sige den udstrækning modtageren kan og vil fortsætte de igangsatte aktiviteter og drage fordel af projektets resultater efter projektets afslutning. Det skal derudover beskrives hvordan den danske NGO i resten af implementeringsperioden vil søge at sikre og maksimere projektets bæredygtighed.</p> <p>Eftersom oprør og undtagelsestilstand er i frisk erindring, og eftersom regnen i 2009 stort set faldt på én dag, hvor den til gengæld udrettede kolossale skader, er det svært at forudse, hvordan bæredygtighedsaspektet vil udvikle sig. Et åbent spørgsmål er f. eks., om fredens tilbagevenden medfører tilbagevenden af turister, som befolkningen kan sælge serviceydelser og håndværksprodukter til. En halv snes unge i Amatal tal har opført et værksted, hvor de udfører reparationer på motorcykler, biler, kærre og generatorer. De har en fin fortjeneste og sælger ydelser, som beboerne i Amatal-zonen tidligere måtte købe uden for zonen. Disse unge har på kurser i efteråret 2009 lært noget af deres kunnen videre til andre unge. Nogle af de unge kører taxakørsel på knallerter og motorcykler. Produkterne fra gartneriparcellerne tjener ikke kun til selvforsyning af familierne – de sælges også på markedet i Amatal.</p> <p>Den håndværksmæssige, mekaniske, gartnerimæssige, kvægavlsmæssige, sproglige og organisatoriske kapacitetsopbygning finder fortsat sted i samarbejde med lokale undervisningsmyndigheder, f. eks. har der omkring årsskiftet – i lighed med, hvad der var tilfældet ved forrige årsskifte - både været afholdt et efteruddannelseskursus for alle projektets lærere og et seminar om det tuaregiske sprog.</p>
<p>16. Kommentarer til revision af budgettet</p> <p>Der bliver ingen neutral slutevaluering fra Danmark, men måske en slutinspektion ved et af GtU's ledende medlemmer – sammen med Dr. Tahirou, jf. p. 13.</p> <p>På CA's initiativ opprioriteres alle kursussemner, hvad angår projektets sidste år.</p>
<p>17. Partnerorganisationen</p> <p>Beskriv eventuelle ændringer i partnerorganisationen, herunder i dennes finansieringsgrundlag (nye donorer etc.)</p> <p>CA har en bred vifte af kontakter til både myndigheder og foreningsliv i Agadez-regionen, bl.a. kvægavlsforeningen ROPAZ, Det Regionale Netværk af Kvægavlerorganisationer, som CA's generalsekretær for tiden er formand for. ROPAZ omfatter ca. halvtreds organisationer, og dets formål er oprettelsen af et nationalt forum til at forsvare kvægavlernes interesser overalt, hvor dette måtte være nødvendigt.</p> <p>I forbindelse med uvejret i september (omtalt flere gange i indeværende rapport) lykkedes det for CA ved gentaget, mildt pres at skaffe katastrofehjælp fra de lokale myndigheder (gubernoratet), fra Verdensfødevarerprogrammet og fra CADEV (= Caritas Développement)</p>
<p>18. Læring</p> <p>Hvilke særlige erfaringer har projektpartnerne gjort sig i den forløbne periode (i punktform)?</p> <ul style="list-style-type: none"> ✚ Det er nærliggende at antage, at de stadig hyppigere tørker samt de voldsomme regnmængder, der kommer på én gang, er resultater af den globale opvarmning, der rammer de befolkninger mest, som har mindst skyld i, at opvarmningen er opstået. ✚ Befolkningen i Amatal-zonen har med projektføreløbet fået en række ”redskaber” i kraft af kundskaber og faciliteter; men klimaforholdene gør det vanskeligt helt at overskue, hvorledes disse redskaber mest hensigtsmæssigt anvendes.
<p>Bilag</p> <p>Bilag til udviklingsrapporten kan eventuelt indeholde følgende: Revideret budget, eventuelle midtvejsevalueringer/reviews etc.</p> <p>Evalueringsrapport fra konsulent Mouhamed Bâ vedlægges i original fransksproget version samt i dansk oversættelse.</p> <p>Der henvises til de følgende sider, hvad angår det reviderede budget.</p>

Revideret budget- og finansieringsplan

	Oprindeligt budget			Revideret budget		
	Samlet	Finansiering		Samlet	Finansiering	
		UM	Andre		UM	Andre
1. Aktiviteter i alt Specificér ¹	2.024.395	2.024.395	0	2.226.878	2.226.878	
Alfabetiseringskurser	211.875	211.875		267.196	267.196	
Kurser i organisation og økonomi	226.000	226.000		314.054	314.054	
Kurser i samfundslære og historie	159.330	159.330		162.786	162.786	
Kurser i miljø, kvægavl, planteavl, håndværk og mekanik	237.300	237.300		275.824	275.824	
Kurser kun for unge	101.700	101.700		117.829	117.829	
Kurser kun for kvinder	101.700	101.700		152.151	152.151	
Kurser i fransk	54.240	54.240		88.818	88.818	
Udarbejdelse og trykning af bogen "Nigers Historie"	203.400	203.400		171.964	171.964	
Seminarer om tuaregisk sprog og om pædagogik	282.500	282.500		241.116	241.116	
Brændstof til bl.a. grøntsagstransport og opsøgende arbejde	226.000	226.000		199.113	199.113	
Vedligeholdelse af køretøjer	180.800	180.800		172.414	172.414	
Såsåed til 50 gartneriparceller	39.550	39.550		63.613	63.613	
<i>Ca. 80.000 forventes anvendt i Danmark til indkøb og forsendelse af såsåed og diverse materialer til anvendelse på kurserne.</i>						
2. Investeringer i alt - Indkøb, materiel mv.	2.347.010	2.347.010	0	2.576.208	2.576.208	
3. Udsendte medarbejdere i alt - Stilling, mande-måneder, løn ² - Andre udsendelsesudgifter (specificér hver enkelt stilling)	0	0	0	0	0	0
4. Lokale medarbejdere i alt - Stilling, mande-måneder, løn - Andre udsendelsesudgifter (udfyld og specificér kun for ledende personel) heraf koordinator (kun én ledende person)	560.480	560.480	0	609.394	609.394	0
	132.210	132.210		157.635	157.635	
5. Lokal administration i alt - Specificér	194.360	194.360	0	218.706	218.706	0
Vand, el, telefon og fax til kontoret	67.800	67.800		31.439	31.439	
Kontorartikler og papir	12.430	12.430		5.322	5.322	
Frimærker	2.260	2.260		1.624	1.624	
Skatter	48.590	48.590		29.288	29.288	
Bankgebyrer	5.650	5.650		0	0	
Honorarer til lokal revisor	35.030	35.030		35.345	35.345	
Bilforsikringer	22.600	22.600		11.206	11.206	
Renovering af kontor	0	0		104.483	104.483	

¹ Aktiviteter, som finder sted i Danmark, skal fremgå særskilt

² For hver stilling skal lønudgift og antal måneder specifikt fremgå

6. Projekt- og programrelateret oplysning i Danmark i alt - Specificér hver enkelt aktivitet	51.000	51.000	0	50.891	50.891	0
25. pct. af trykning og udsendelse af tidsskrift	13.000	13.000		20.496	20.496	
trykning og udsendelse af foredragspræsentationer	15.000	15.000		9.605	9.605	
diverse fotoarbejde	5.000	5.000		11.324	11.324	
ajourføring af hjemmeside på Internettet	18.000	18.000		9.467	9.467	
7. Projekttilsyn i alt	161.660	161.660	0	97.109	97.109	0
- Internationale flyrejser	46.000	46.000		10.038	10.038	
- Evt. lønudgifter	0	0		0	0	
- Opholdsudgifter	8.000	8.000		4.650	4.650	
- Andet (<i>medicin + forsikring</i>) (specificér antal deltagere/uger)	15.000	15.000		2.211	2.211	
<i>Opr. 4 besøg fra Danmark reduceres til 1 à 1 uge.</i>						
<i>Der regnes med 80.210 til inspektioner ved nigeriske eksperter.</i>	92.669	92.669		80.210	80.210	
8. Evaluering i alt	158.000	158.000	0	40.363	40.363	0
- Internationale flyrejser	33.000	33.000				
- Evt. lønudgifter ³	120.000	120.000		39.244	39.244	
- <i>ca. 6 ugers arbejde alt inkl. I 2009 lønnen på 39.244 kr. dækker alt bortset fra forsikring.</i>						
- Opholdsudgifter				1.119	1.119	
- Andet (<i>medicin + forsikring</i>) (specificér antal deltagere/uger)	5.000	5.000				
	10.000	10.000				
9. Budgetmargin (maks. 10% af punkt 1-8)	549.690	549.690	0	230.670	230.670	0
10. Projektudgifter i alt	6.046.595	6.046.595	0	6.050.220	6.050.220	0
11. Revision i Danmark	50.000	50.000	0	46.375	46.375	0
12. Subtotal	6.096.595	6.096.595	0	6.096.595	6.096.595	0
13. Administration i Danmark ⁴	403.405	403.405	0	403.405	403.405	0
14. Total	6.500.000	6.500.000	0	6.500.000	6.500.000	0

³ Antal uger samt lønudgift for hver person

⁴ For udviklingsprojekter, maks 7 % af punkt 12, for humanitære projekter maks. 5 % af punkt 14.